
 Municípios
 UNIDADE REGIONAL DE SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO 1 - SUDESTE 
"URAE 1- SUDESTE"

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO
CONTRATO Nº: 01/2024
PROCESSO SEI nº: 020.00011836/2023-60
CONTRATANTE: UNIDADE REGIONAL DE SERVIÇOS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANI-
TÁRIO - URAE 1 – SUDESTE

CONTRATADA: COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – SABESP

INTERVENIENTE-ANUENTE: AGÊNCIA REGULADORA DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – ARSESP

OBJETO: CONCESSÃO dos serviços públicos de abasteci-
mento de água e esgotamento sanitário, prestados na área 
delimitada no Anexo II – ANEXO TÉCNICO DE CADA MUNICÍPIO 
como ÁREA ATENDÍVEL, compreendendo as atividades men-
cionadas no §1º da Cláusula 2 do CONTRATO, sob o regime e 
estrutura de PRESTAÇÃO REGIONALIZADA e enquanto vigorar 
o CONTRATO

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024
PRAZO: 23 de julho de 2024 (DATA DE EFICÁCIA) até 19 

de outubro de 2060
PARECER JURÍDICO: Pareceres NPT nº 12/2024 e NPT nº 

39/2024.
A íntegra do Contrato de Concessão está disponível no 

sítio eletrônico https://semil.sp.gov.br/desestatizacaosabesp/
conselho-deliberativo-urae-1/

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 29/2024 - Processo Administrativo 
95/2024 - Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições 
futuras de até 900 (novecentas) cestas básicas pelo período de 
12 (doze) meses, para distribuição a famílias em vulnerabilidade/
ou risco social. RESULTADO FINAL DE ANÁLISE DE AMOSTRAS. 
Considerando a aprovação das amostras referente ao lote único, 
este vencido pela empresa “STS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
EIRELI – ME”, CNPJ: 19.448.616/0001-58, abre-se prazo para 
recurso aos interessados, quanto ao resultado. Prazo este 
iniciando dia 30/07/2024 e encerrando-se dia 01/08/2024. Alam-
bari/SP, 26 de julho de 2024. IGOR BRUNO RUIVO – Pregoeiro.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão 
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

GABINETE DO PREFEITO: Cad. 338/24, ME 7.754/24, Rejo-
mar Transportes e Turismo Ltda, Termo de rescisão unilateral de 
contrato de execução e manutenção de praça pública (canto 
ajardinado), referente ao imóvel cadastro nº 21.0038.0215.0000, 
25-07-2024; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS: Cad. 337/24, PP 001/24, PF 15.198/23, M J Tercei-
rização e Serviços Ltda, Primeiro aditamento ao contrato para 
a execução de serviços técnicos de infraestrutura e telefonia 
em rede de dados e voz, incluindo material e mão de obra, 
para a nova sede da secretaria de assistência social e direitos 
humanos. Prorrogação do prazo, 4 meses, 23-07-2024; SECRE-
TARIA DE COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: 
Cad. 339/24, PE 021/23, PF 12.216/22, Vogel Soluções em 
Telecomunicações e Informática S/A, Segundo aditamento ao 
contrato para prestação de serviço de mitigação de ataques 
de negação de serviço (DOS - denial of service), proteção de 
camada sete (waf) para o circuito de conectividade IP. Alteração 
da contratada em razão de incorporação, 26-07-2024; SECRETA-
RIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS: Cad. 334/24, PP 038/23, 
PF 3.141/23, Germânica Locadora de Veículos Ltda, Segundo 
aditamento ao contrato para locação de veículos, sem motorista 
e sem combustível. Reprogramação do objeto: Acréscimo de 
valor (R$ 62.800,00), R$ 3.697.000,00, 02.14.01-3.3.90.39.00, 
23-07-2024;

Eu, Roseli Augusti De Araujo, matrícula 10281, elaborei e 
conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues 
Flores, Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publi-
cação oficial.

Americana, 26 de Julho de 2024.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2024/

PRC002907 - ORGÃO:- Serviço Autônomo de Água e Esgotos 
de Amparo - SAAE. MODALIDADE: Pregão nº 07/2024 (Eletrôni-
co) – Reabertura. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133 de 1º de 
abril de 2021, Decreto Federal nº 10.024/2019 onde cabível, lei 
complementar nº 123/2006, Decreto Municipal de nº 6.847, de 
20 de dezembro de 2023, demais legislações aplicáveis e ainda 
de acordo com as condições estabelecidas no edital. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção e limpeza periódica da fonte localizada na Praça 
Pádua Salles, com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos necessários para a execução do serviço pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme edital e anexos. ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.novobbmnet.com.br MODO DE DISPUTA: 
aberto. NOVA DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA ELETRÔNICA: 29/07/2024 às 09 horas. TÉRMINO DO 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 12/08/2024 às 14 horas. DATA 
E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA / ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: 12/08/2024, às 14:01 horas. DATA E HORA DO 
INICIO DA FASE DE LANCES: 12/08/2024, às 14:10 horas. Edital e 
anexos disponíveis no sitio eletrônico da autarquia https://www.
saaeamparo.sp.gov.br/publicacoes/3/pregoes no Portal Nacional 
de Contratações Públicas - PNCP através do endereço eletrô-
nico https://pncp.gov.br/app/editais/43467992000174/2024/24 
ou “in loco” na Divisão de Suprimentos das 9h00 às 16h00. 
INFORMAÇÕES: Tel.: (19) 3808-8400 – Ramais 237, 261 / 255 
ou através dos e-mails: ttbuzo@saaeamparo.sp.gov.br ou vsba-
bler@saaeamparo.sp.gov.br. PUBLIQUE-SE.

Amparo, 26 de julho de 2024.
VALDENIR DE SOUZA BABLER
-Gerente de Suprimentos-

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo 57/2024 - Pregão 

50/2024. Objeto: Registro de Preços para a aquisição futura 
de lixeiras de coleta seletiva. Critério de Julgamento: Menor 
preço, por lote. Recebimento das Propostas: até às 8h30 do dia 
08/08/24; Abertura e Julgamento das Propostas: 8h30 às 9h00 
do dia 08/08/24 e Início da Sessão: 9h00 do dia 08/08/24. O Edi-
tal poderá ser obtido junto aos sítios do BLL (www.bll.org.br) ou 
PMA (www.andradina.sp.gov.br). Informações: Prefeitura - Rua 
Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, 
de 2° a 6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 26 de julho de 
2024. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 Extrato de Homologação. Processo 51/2024 – Pregão 
44/2024. Objeto: Aquisição de veículo automotor, tipo minivan, 
zero km. Considerando a regularidade do procedimento, hei por 
bem, com base na lei federal nº 14.133/21, HOMOLOGAR o item 
do objeto licitado, a empresa: SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA. 
Andradina, 26 de julho de 2024. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 Decisão do Agente de Contratação no Processo Licitatório 
48/2024 – Dispensa 03/2024 que tem por objeto o creden-
ciamento de fornecedores visando a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar - PNAE. Comunica aos interessados, que após 
análise dos projetos de vendas do processo supra, decidiu por 
HABILITAÇÃO das licitantes COOPERATIVA DE PRODUTORES E 
NEGOCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR CANTEIRO AGRARIO 
(itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 23, 26, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, e 44), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
DE LEITE DE ANDRADINA (item 25), COOPERATIVA DE PRO-
DUCAO INDUSTRIAL E COMERCIALIZAÇÃO AGROPECUARIA 
DOS ASSENTADOS E AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO 
NOROESTE DO ESTADO DE SÃO PAULO - COAPAR (item 12, 22, 
24, e 29), e PERCIO MAKOTO T. KAMIJO JUNIOR (item 32). Ficam 
desde já franqueadas vistas aos autos do processo, abrindo-se o 
prazo recursal na forma da Lei. Andradina, 26 de julho de 2024. 
Luiz Henrique Silva – Agente de Contratação.

 Decisão do Prefeito. Processo 42/2024 – Pregão 37/2024. 
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de suprimentos para 
impressoras. Pelas razões fáticas e de direito discorridas, e por 
não vislumbrar fato superveniente que possa luzir no seu juízo, 
decido CONHECER dos recursos das empresas Master Informáti-
ca do Brasil Ltda. e 30.249.944 Beatriz Silva Oliveira dos Santos 
e quanto ao MÉRITO negar-lhes provimento. Andradina/SP, 26 de 
julho de 2024. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico 064/2023
OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição 

de uniformes escolares para todos os alunos matriculados na 
Rede Municipal de Ensino de Aparecida em 2024. HOMOLOGO 
o procedimento licitatório à empresa LEANDRO JOSE PROGETTI, 
CNPJ: 10.676.197/0001-37, no valor de R$ 684.361,00. LUIZ 
CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 064/2023 - EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços: 055/2024: LEANDRO JOSE PRO-
GETTI, CNPJ: 10.676.197/0001-37, no valor de R$ 684.361,00. 
Vigência: 12 meses. Data Assinatura: 25.07.2024. Prefeitura 
Municipal de Aparecida

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público aos 

interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 38/2024 – Aquisição de dois tratores 
agrícolas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Agropecuária, especificações e condições descritas no edital 

 AVISO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/24
OBJETO: A presente licitação tem como objeto mediante 

ao Registro de Preços, contratação de empresa especializada 
para realização de exames de métodos diagnósticos, conforme 
descrito do Termo de referência

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
ABERTURA: 14 de agosto 2024.
HORÁRIO: 10:00 horas
Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interes-

sados no site www.arandu.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br.
Melhores informações poderão ser obtidas através do 

telefone (14) 3766-9022 ou E-mail: licitacao@arandu.com.br .
Arandu, 25 de Julho ode 2024.
ROSELI DA SILVA SOUZA
Presidente da CPJL
 REPUBLICAR AVISO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/24
OBJETO: A licitação tem por objetivo aquisição de frutas 

e legumes, por meio de Registro de Preço na modalidade de 
Pregão eletrônico, para atender as necessidades do setor de 
Secretaria da Educação, Merenda Escolar, Hospital Municipal e 
Casa Transitória, conforme especificações quantitativas e quali-
tativas constantes do presente Termo de Referência.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
ABERTURA: 09 de agosto 2024.
HORÁRIO: 10:00 horas
Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interes-

sados no site www.arandu.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br.
Melhores informações poderão ser obtidas através do 

telefone (14) 3766-9022 ou E-mail: licitacao@arandu.com.br .
Arandu, 25 de Julho ode 2024.
ROSELI DA SILVA SOUZA
Presidente da CPJL

 ARAPEÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPEÍ

 Modalidade da Licitação: Pregão, na forma eletrônica 
N°007-24 – REGISTRO DE PREÇO

Tipo: Menor Preço por item
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Data da Abertura do Processo Administrativo: 25 de JULHO 

de 2024
Recebimento das propostas: das 08h00 do dia 30 de JULHO 

de 2024 às 11h59 do dia 11 de AGOSTO de 2024.
Abertura das propostas: 8h00 do dia 12 de AGOSTO de 

2024.
Início da sessão de disputa de preços: 9h00 do dia 12 de 

AGOSTO de 2024.
Local: bllcompras.com
Retirada do Edital: Setor de Compras da Prefeitura, nos dias 

úteis, das 8h às 11:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, por 
e-mail: licitacao@arapeí.sp.gov.br, no site: www.arapeí.sp.gov.
br ou diretamente na plataforma BLL, demais informações pelo 
telefone (12) 3115-1194

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º 5608/2024
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2.024
CONTRATO: N.º 5.987-2024 de 25/07/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
CONTRATADA: ANTONIO NILSON PEREIRA BATISTA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR – FORNECEDOR INDIVIDUAL, referente a ação muni-
cipal PMAIS – Programa Municipal de Agricultura de Interesse 
Social da Coordenadoria Executiva da Agricultura, pertencente à 
Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, por meio da Modalidade Compra Institucional do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, para atendimento 
da demanda de entidades socioassistenciais e programas sociais 
cadastradas na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social.

PRAZO: a entrega dos itens ocorrerá a partir da ASSINA-
TURA DO CONTRATO e após emissão da ordem de serviço, e 
decorrerá até o término da quantidade adquirida ou até 18 de 
dezembro de 2024.

VALOR: R$ 22.084,31 (vinte e dois mil, oitenta e quatro 
reais e trinta e um centavos)

Araraquara, 25 de julho de 2.024.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º 5608/2024
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2.024
CONTRATO: N.º 5.991-2024 de 24/07/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
CONTRATADA: IZILDA FATIMA BRUGNOLLE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR – FORNECEDOR INDIVIDUAL, referente a ação muni-
cipal PMAIS – Programa Municipal de Agricultura de Interesse 
Social da Coordenadoria Executiva da Agricultura, pertencente à 
Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, por meio da Modalidade Compra Institucional do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, para atendimento 
da demanda de entidades socioassistenciais e programas sociais 
cadastradas na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social.

e seus anexos, que estará disponível a partir de 29/07 no https://
licitacao.apiai.sp.gov.br/. Terá recebimento das propostas até 
dia 12/08/2024 as 8h30 na plataforma da bll.org.br, sessão de 
disputa no mesmo dia as 9h.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público aos 

interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 39/2024 – Aquisição de um veículo novo 
0 KM, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Agricultura, especificações e condições descritas no edital e 
seus anexos, que estará disponível a partir de 29/07 no https://
licitacao.apiai.sp.gov.br/. Terá recebimento das propostas até dia 
12/08/2024 as 9h na plataforma da bll.org.br, sessão de disputa 
no mesmo dia as 10h.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público aos 

interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 40/2024 – Aquisição de um Servidor para 
atender o PEC (Prontuário Eletrônico do Cidadão) e demais 
peças necessárias para Serviços de Power BI, especificações e 
condições descritas no edital e seus anexos, que estará dispo-
nível a partir de 29/07 no https://licitacao.apiai.sp.gov.br/. Terá 
recebimento das propostas até dia 13/08/2024 as 8h30 na 
plataforma da bll.org.br, sessão de disputa no mesmo dia as 10h.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2024
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público aos 

interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 41/2024 – registro de preços para eventual 
e futura aquisição de medicamentos de A à Z éticos, genéricos e 
similares, de forma parcelada por MAIOR PERCENTUAL DE DES-
CONTO sobre a tabela CMED/ANVISA (mês base – junho/24), 
especificações e condições descritas no edital e seus anexos, 
que estará disponível a partir de 29/07 no https://licitacao.apiai.
sp.gov.br/. Terá recebimento das propostas até dia 13/08/2024 
as 8h30 na plataforma da bll.org.br, sessão de disputa no 
mesmo dia as 9h.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público aos 

interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 42/2024 – registro de preços para eventual 
e futura aquisição de sacos de lixo e para reciclagem, especifi-
cações e condições descritas no edital e seus anexos, que estará 
disponível a partir de 29/07 no https://licitacao.apiai.sp.gov.br/. 
Terá recebimento das propostas até dia 13/08/2024 as 13h na 
plataforma da bll.org.br, sessão de disputa no mesmo dia as 14h.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 Aviso de Licitação
PREGÃO ELETRONICO N° 16/2024
PROCESSO N° 71/2024
OBJETO: Registro de preços para aquisição de concreto 

usinado, sob demanda, pelo período de 12 meses, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

A Prefeitura de Araçariguama, por meio do Departamento 
de Licitações torna público que está aberto o processo licitatório 
acima mencionado. Sessão Pública: 09/08/2024 às 09h, endere-
ço: www.novobbmnet.com.br

O edital em seu inteiro teor estará à disposição a partir do 
dia 29/07/2024, das 09h às 16h30 no endereço Rua São João, 
n.º 228 – Centro - Araçariguama - SP, no endereço eletrônico 
acima mencionado e também no site da Prefeitura www.araca-
riguama.sp.gov.br

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 AVISO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/24
OBJETO: A presente licitação visa Registro de Preços obje-

tivando aquisição de equipamentos hospitalar para atender a 
demanda da Secretaria de Saúde conforme especificações Termo 
de Referência anexo ao Edital

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
ABERTURA: 12 de agosto 2024.
HORÁRIO: 10:00 horas
Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interes-

sados no site www.arandu.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br.
Melhores informações poderão ser obtidas através do 

telefone (14) 3766-9022 ou E-mail: licitacao@arandu.com.br .
Arandu, 25 de Julho ode 2024.
ROSELI DA SILVA SOUZA
Presidente da CPJL
 AVISO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/24
OBJETO: A presente licitação visa Registro de preços para 

aquisição de materiais de consumo para serviços odontológicos 
para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal 
de Arandu, conforme quantidade e especificações do Termo de 
Referencia do Edital.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
ABERTURA: 13 de agosto 2024.
HORÁRIO: 10:00 horas
Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interes-

sados no site www.arandu.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br.
Melhores informações poderão ser obtidas através do 

telefone (14) 3766-9022 ou E-mail: licitacao@arandu.com.br .
Arandu, 25 de Julho ode 2024.
ROSELI DA SILVA SOUZA
Presidente da CPJL

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 141   •   São Paulo, segunda-feira, 29 de julho de 2024


		2024-07-29T05:12:18-0300




